
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 620

Criteri e modalità di attuazione del regime di aiuti all’abbandono
e alla riconversione delle aziende zootecniche da latte di cui ai de-
creti del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 26 feb-
braio 2004. Determinazioni. pag. 2598

Mercoledì 14 Luglio 2004 Anno XXXV - Numero 28

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 Dicembre 1988 n. 75



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 621

Approvazione criteri e modalità per la concessione contributi in
attuazione del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole di
lotta obbligatoria contro la flavescenza dorata della vite - anno
2004. pag. 2607

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 622

Approvazione del programma stralcio annuale “Miglioramento
della qualità olio d’oliva ligure| per la campagna oleicola 2004 -
2005. pag. 2618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 626

Variazioni al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2004 ai
sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 1.000,00 (5° provve-
dimento). pag. 2619

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 629

Nulla osta, ai sensi dell’art. 69 della legge regionale 4.9.1997 n. 36
e successive modificazioni, a variare il Piano territoriale di coordi-
namento paesistico in sede di approvazione del Piano Urbanistico
Comunale del Comune di Bonassola (SP). pag. 2620

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 630

Procedura di screening ex l.r. n. 38/98 - Posa di due pontili galleg-
gianti ad uso residenti alla Spezia, loc. Cadimare, proponente Au-
torità Portuale della Spezia. No VIA. pag. 2622

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 640

DOCUP OB 2 (2000-2006) sottomisura 3.5 a - modifica dei termini
per la presentazione degli atti riferiti all’aggiudicazione dei lavori
da parte dei soggetti ricompresi nel programma di intervento re-
gionale. pag. 2622

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18.06.2004 N. 641

Autorizzazione regionale esercizio attività estrattiva cava di arde-
sia denominata “Cerro Fontanelli - Filonetto Del Gatto “ in Comu-
ne di Moconesi (Genova), della Ditta Casagrande Armando & C.
S.A.S. pag. 2623

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE
E PROMOZIONE 15.06.2004 N. 1192

Attuazione DGR n. 733/2001 - sottomisura 14.2 del Piano di Svilup-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2595



po Rurale: approvazione programma attività dell’Associazione
Regionale Allevatori della Liguria - quarto anno (2004-2005). pag. 2624

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENTRATE REGIONALI
22.06.2004 N. 1232

Trentaduesima variazione al Decreto Dirigenziale 177/99 (Federa-
zione Italiana Tabaccai) per cambi di titolarità alla riscossione
della tassa automobilistica. pag. 2625

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
14.06.2004 N. 71

Comune di Sanremo. Variante al Piano Regolatore Generale rela-
tiva ad un'area sita in via Capo Nero. pag. 2625

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
14.06.2004 N. 72

Comune di Ospedaletti. Variante al Piano Regolatore Generale re-
lativa ad un'area sita in via Capo Nero. pag. 2626

PROVINCIA DI GENOVA

Ditta: Comune di Vobbia. Domanda per concessione derivazione
acqua. pag. 2626

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA N. 3371
DEL 07.06.2004

Pratrica D/3725. Corso d’acqua: Sorgente Cannarina tributaria del
R. Giovi. Richiedente: Ditta Zicaro Salvatore. Domanda:
03.07.2003 di riesame della concessione di derivazione idrica già
assentita con D.P.G.R. n. 1077/83 a favore di Caterina Mignanego
per uso irriguo in Comune di Mignanego. pag. 2627

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AREA 08 AMBIENTE
DELLA PROVINCIA DI GENOVA 16.06.2004 N. 3578/70420

Decreto legislativo 4 agosto 1999 n. 372 (IPPC). Approvazione del-
la data di scadenza per la presentazione alla Provincia di Genova
delle domande di autorizzazione. pag. 2627

PROVINCIA DI GENOVA

Comunicato relativo al provvedimento del Dirigente Area 05 Urba-
nistica e Pianificazione Generale e di Settore n. 1165/21726 del
20.02.2004 avente ad oggetto “Comune di Santa Margherita - va-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2596



riante al vigente Piano regolatore generale, concernente la modifi-
ca di parte della zona Vs. Attrezzature sportive, sita in via Roma-
na, in zona P-parcheggio, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 24/1987.”
(pubblicato nel Bollettino Ufficiale n. 11 del 17.03.2004 - Parte II). pag. 2627

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 08.06.2004 N. 4217

Domanda presentata in data 30.04.2004 intesa ad ottenere la Li-
cenza di attingimento acqua dal Torente Arroscia, Bacino del Fiu-
me Centa - in Loc. Isola in Comune di Casanova Lerrone ad uso ir-
riguo. Pratica n. 4/04 - identificativo: I042003. Richiedente: Launo
Vincenzo. pag. 2628

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 15.06.2004 N. 4397

Richiedenti: sigg.ri Badano Augusto e Badano Valter. Rio Melo-
gno - Bacino fiume Bormida di Millesimo. Rinnovo e subingresso
della licenza annuale d’attingimento d’acqua ad uso irriguo in co-
mune di Osiglia località Borgo. Rif. 259/A - Pratica n. 13/03 - Iden-
tificativo: I0420012. pag. 2628

AUTORIZZAZIONE DEL COSORZIO DEI GOLFI TIGULLIO E
PARADISO 25.06.2004 N. 933

L. 987/31 - Autorizzazione alla vendita di piante, parti di piante e
semi. Di. per Di S.r.l. pag. 2629

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2597



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 620

Criteri e modalità di attuazione del re-
gime di aiuti all’abbandono e alla ri-
conversione delle aziende zootecniche
da latte di cui ai decreti del Ministero
delle Politiche Agricole e Forestali del
26 febbraio 2004. Determinazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che:

– il decreto 26 febbraio 2004 recante “Modali-
tà di attuazione del programma di abbandono to-
tale della produzione lattiera ai sensi dell’art. 10,
comma 20, della legge 30 maggio 2003, n. 119”
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 72 del 26
marzo 2004 prevede un indennizzo per le aziende
zootecniche da latte che abbandonino totalmen-
te e definitivamente la produzione del latte vacci-
no;

– i produttori che intendono aderire al pro-
gramma di abbandono devono presentare do-
manda all’AGEA per il tramite della Regione en-
tro per il 24 luglio 2004, e che le incombenze del-
la Regione nell’attuazione del procedimento so-
no le seguenti:

– ricevere le domande dei produttori

– trasmettere le domande all’AGEA entro 60
giorni (22 settembre 2004)

– verificare che i produttori ammessi al pro-
gramma di abbandono rispettino gli impegni
relativi all’abbandono

– aggiornare il Registro delle quote latte

– effettuare annualmente controlli a campione
sulle aziende che hanno aderito al programma

Premesso inoltre che:

– il decreto 26 febbraio 2004 “Modalità di attua-
zione del regime di aiuti per la riconversione
delle aziende zootecniche da latte in aziende
estensive ad indirizzo carne o ad indirizzo latte

non bovino di cui all’art. 10, comma 21, della
legge 30 maggio 2003, n. 119”, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 73 del 27 marzo 2004 isti-
tuisce un regime di aiuti per le aziende zootec-
niche da latte che hanno aderito al programma
di abbandono sopra indicato;

i produttori che intendono aderire all’aiuto al-
la riconversione devono presentare domanda
all’AGEA per il tramite della Regione entro per
il 25 luglio 2004, e che le incombenze della Re-
gione nel procedimento sono le seguenti:

ricevere le domande dei produttori;

verificarne l’aderenza dei piani presentati alle
linee di indirizzo regionale e determinare
l’importo erogabile;

predisporre la graduatoria dei piani ritenuti
idonei e trasmetterla all’AGEA entro 60 giorni
(23 settembre 2004)

controllare che i produttori ammessi all’aiuto
realizzino il piano di ristrutturazione;

comunicare ad AGEA gli importi da liquidare
nel limite del premio ammesso;

– è compito della Regione definire le linee di in-
dirizzo cui i produttori devono aderire, e che
tali indirizzi devono essere coerenti con gli
orientamenti comunitari in materia di aiuti di
Stato e con i piani di sviluppo rurale regionali
di cui al regolamento (CE) n. 1257/99;

Ritenuto pertanto necessario disciplinare le
modalità con le quali la Regione attua i procedi-
menti di propria competenza;

su proposta dell’Assessore incaricato
dell’Ufficio Allevamento Caccia e Pesca

DELIBERA

1) Di approvare il documento allegato “Criteri e
modalità di attuazione del regime di aiuti
all’abbandono e alla riconversione delle
aziende zootecniche da latte di cui ai decreti
del Ministero delle Politiche Agricole e Fore-
stali 26 febbraio 2004” che costituisce parte
integrante e necessaria del presente atto.

2) Di dare atto che avverso al presente provvedi-
mento può essere presentato ricorso al TAR

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2598



Liguria o ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60 o
120 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2599



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2600



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2601



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2602



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2603



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2604



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2605



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2606



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 621

Approvazione criteri e modalità per la
concessione contributi in attuazione
del Decreto del Ministero delle Politi-
che Agricole di lotta obbligatoria con-
tro la flavescenza dorata della vite -
anno 2004.

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che il Decreto del Ministero delle
Politiche Agricole e Forestali n. 32442 del
31.05.2000 ha reso obbligatoria la lotta contro la
fitoplasmosi denominata “Flavescenza dorata
della vite”;

Considerato che il Decreto in parola assegna
ai Servizi fitosanitari regionali il compito di ef-
fettuare azioni di monitoraggio della presenza
del vettore (Scaphoideus titanus), responsabile
della malattia, nonché azioni di divulgazione e
informazioni sui sintomi e danni da essa provo-
cata con le relative strategie di intervento e i mez-
zi di lotta;

Considerato altresì che il suddetto Decreto
stabilisce che le Regioni possono stabilire inter-
venti di sostegno alle aziende vitivinicole e vivai-
stiche per le perdite derivanti dalla adozione del-
le misure strutturali e di prevenzione negli im-
pianti viticoli colpiti da flavescenza;

Atteso che la Legge 23 dicembre 2000, n. 388,
relativa alle disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi-
nanziaria 2001), in particolare l’art. 129, comma
1, prevede per gli anni 2001, 2002 e 2003 stanzia-
menti per interventi strutturali e di prevenzione,
tra gli altri, negli impianti viticoli colpiti da flave-
scenza dorata;

Visto che il Decreto 100526 del 9 aprile 2001
ha definito le modalità di attuazione degli inter-
venti strutturali e di prevenzione della Legge n.
388/2000 per la eradicazione delle infezioni, tra
le altre, di flavescenza dorata nei vigneti definen-
do le aree di intervento, gli interventi finanziabili
e l’entità di contributo;

Considerato che con successivi Decreti del

Ministero per le Politiche Agricole sono state ri-
partite fra le Regioni interessate risorse finanzia-
rie ai sensi della predetta Legge n. 388/2000;

Atteso che sono disponibili nel Bilancio regio-
nale per il corrente esercizio finanziario – anno
2004 la somma complessiva di euro 654.166,30
così distinto:

– Euro 542.279,72 disponibili sul capitolo 6751;

– Euro 111.886,58 disponibili sul capitolo 6753;

Vista la DGR n. 187 del 08.03.2002 e la succes-
siva integrazione DGR n. 163 del 14.02.2003, con
la quale è stata approvata la delimitazione dei
territori regionali interessati dalla malattia indi-
viduando le zone da considerarsi “focolaio”, “di
insediamento” e “indenni”, nonché le misure fi-
tosanitarie rese obbligatorie in tali ambienti;

Richiamato il Decreto del Dirigente n. 159 del
29.01.2004 ad oggetto “Lotta obbligatoria contro
la flavescenza dorata. Secondo aggiornamento
delle zone focolaio , di insediamento e indenni
della Liguria e delle relative misure fitosanitarie
di cui alla DGR n. 187/2002”;

Ritenuto opportuno e necessario adottare per
il corrente anno 2004 idonee misure economiche
in favore delle aziende vitivinicole e vivaistiche
regionali colpiti da flavescenza dorata a fronte
delle misure di cui ai sopracitati provvedimenti;

Atteso che è stato predisposto il presente ban-
do che definisce per l’anno 2004 modalità e crite-
ri per la concessione di contributi di cui all’art.
129, comma 1 della Legge n. 388/2000, documen-
to allegato come parte integrante e necessaria al
presente documento;

Ritenuto di stabilire che le domande di con-
cessione contributi devono essere presentate en-
tro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di
pubblicazione del presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione;

Sentito il Dirigente del Servizio Coordina-
mento Funzioni Ispettive in Agricoltura, per
quanto di competenza, che ha espresso parere fa-
vorevole sul presente Bando;

Ritenuto di rendere obbligatoria l’adesione al-
le misure di cui al Decreto n. 159/2004 da parte
delle aziende come condizione indispensabile

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2607



per l’accesso ai contributi per danni causati da
Flavescenza dorata della vite;

Ritenuto inoltre di autorizzare il Dirigente del
Servizio Produzioni Agricole e Promozione:

– a stabilire eventuali proroghe motivate del ter-
mine di presentazione delle domande e della
documentazione consuntiva;

– a fornire eventuali indicazioni integrative o
chiarimenti tecnici ed amministrativi;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per
l’Agricoltura e l’Entroterra

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi in premessa indica-
ti, i criteri e le modalità di concessione di con-
tributi per l’anno 2004, per l’attuazione della
Legge n. 388/2000, art. 129, e del Decreto del 9
aprile 2001 per interventi strutturali e di pre-
venzione per l’eradicazione di infezioni di fla-
vescenza dorata nei vigneti, allegato come
parte integrante e necessaria al presente prov-
vedimento;

2. di dare atto che al presente Bando sono dispo-
nibili la somma complessiva di Euro
654.166,30;

3. di stabilire che le domande di concessione
contributi devono essere presentate entro il
termine perentorio di 60 giorni dalla data di
pubblicazione del presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione;

4. di autorizzare il Dirigente del Servizio Produ-
zioni Agricole e Promozione:

– a stabilire eventuali proroghe motivate del
termine di presentazione delle domande e del-
la documentazione consuntiva;

– a fornire eventuali indicazioni integrative o
chiarimenti tecnici ed amministrativi;

5. di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione;

6. di dare atto che contro il presente provvedi-
mento può essere presentato ricorso al TAR
Liguria o alternativamente ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica, rispetti-
vamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla da-
ta di comunicazione, notifica o di pubblica-
zione del presente atto.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2608



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2609



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2610



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2611



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2612



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2613



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2614



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2615



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2616



Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2617



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 622

Approvazione del programma stralcio
annuale “Miglioramento della qualità
olio d’oliva ligure” per la campagna
oleicola 2004 - 2005.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 29 marzo 1990 n. 13,
“Disciplina dei servizi di sviluppo agricolo”;

Vista la legge regionale del 6 dicembre 1999 n.
36 “Interventi per la valorizzazione e la promo-
zione dell’agricoltura di qualità e norme sul me-
todo di produzione biologico”;

Considerato che, con deliberazione del
22.04.1997, n. 28, il Consiglio regionale ha ap-
provato, ai sensi dell’art. 3 della citata L.R. n. 13,
il programma triennale dei servizi di sviluppo
agricolo che si realizza attraverso programmi
stralcio annuali approvati dalla Giunta regiona-
le;

Preso atto che il programma stralcio annuale
è costituito anche dai programmi di attività svol-
ti direttamente dalla Regione ai sensi dell’art. 3,
quinto comma, lettera b);

Atteso che nelle more della nuova Legge regio-
nale sulla Disciplina dei Servizi di Sviluppo Agri-
colo, approvata con DDL n. 110 del 01.08.2003
all’esame da parte delle Commissioni Consiliari,
il Dipartimento Agricoltura e Turismo - Servizio
Produzioni Agricole e Promozione ha elaborato
il programma annuale stralcio “Miglioramento
qualità dell’olio oliva ligure” per la campagna
oleicola 2004 – 2005, di seguito denominato”;

Considerato che il citato Programma rappre-
senta il naturale proseguimento e perfeziona-
mento delle attività che la Regione Liguria ha
svolto, a partire dal 1999, a sostegno della olivi-
coltura ligure in attuazione di programmi comu-
nitari e in particolare ai sensi del Regolamento
CE n. 528/99;

Considerato che per il suddetto Programma si
prevede quanto segue:

– si configura come strumento operativo di set-
tore costituendo al tempo stesso riferimento
tecnico e metodologico a tutte le attività di as-
sistenza tecnica e di divulgazione che sul terri-
torio si andranno a sviluppare a supporto delle
aziende olivicole singole e associate e degli
operatori di settore;

– consiste nella realizzazione di un servizio spe-
cialistico volto principalmente al migliora-
mento qualitativo e allo sviluppo e alla valoriz-
zazione della produzione olivicola ligure;

– comprende attività di ricerca e sperimentazio-
ne, monitoraggio, studi e elaborazioni dati,
analisi di laboratorio nonchè azioni di divulga-
zione e informazione rivolte ai tecnici, alle
aziende agricole e agli operatori del settore in
senso lato;

– individua le seguenti azioni di intervento: “mo-
nitoraggio fisio-patologico”, “miglioramento
varietale”, “dimostrazione e divulgazione”,
“caratterizzazione degli oli liguri” e “tipologie
olivicole regionali”;

Atteso che per l’attuazione del suddetto Pro-
gramma si prevede una spesa preventiva di Euro
113.600,00, in base alle risorse finanziarie rese di-
sponibili con fondi regionali nel Bilancio 2004, a
valere sul capitolo di competenza n. 6847 ed even-
tuali altri capitoli appositamente individuati;

Considerato che il Servizio Produzioni Agrico-
le e Promozione con compiti di coordinamento
tecnico – amministrativo attua e gestisce diretta-
mente il programma facendosi carico della fase
organizzativa ed esecutiva avvalendosi delle pro-
prie strutture specialistiche del Laboratorio Re-
gionale di Analisi dei Terreni e del Centro di Agro-
meteorologia Applicata Regionale di Sarzana;

Considerato che il Dipartimento Agricoltura e
Turismo si avvarrà, per l’attuazione del program-
ma, per specifiche azioni e attività, di personale
tecnico a contratto nonché di Istituti specialisti-
ci, in particolare dell’Università di Genova - Di-
partimento di Chimica e Tecnologie Farmaceuti-
che e Alimentare e della Scuola Superiore di Stu-
di e di Perfezionamento “S. Anna di Pisa, con cui
potranno essere stipulati specifici provvedimenti
di incarico da parte del competente Settore Affa-
ri Generali;

Ritenuto pertanto approvare il Programma

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2618



Annuale Stralcio denominato “Miglioramento
qualità dell’olio oliva ligure”, documento che fa
parte integrante e necessaria al presente provve-
dimento;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per
l’Agricoltura e l’Entroterra;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi meglio specificati in
premessa indicati, il Programma Annuale
Stralcio “Miglioramento qualità dell’olio oliva
ligure” per la campagna oleicola 2004 - 2005,
documento che viene allegato al presente prov-
vedimento come parte integrante e necessaria;

2. di incaricare il Dirigente del Servizio Produ-
zioni Agricole e Promozione per l’attuazione e
il coordinamento tecnico – operativo del sud-
detto programma;

3. di dare atto che il Settore Affari Generali, per
quanto di competenza, provvederà ai relativi
provvedimenti d’incarico in relazione ai rap-
porti convenzionali con il personale tecnico e
con gli Enti e Istituti, in premessa indicati, ed
ai relativi impegni di spesa;

4. di dare atto che contro il presente provvedi-
mento può essere presentato ricorso al TAR
Liguria o alternativamente ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica, rispetti-
vamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla da-
ta di comunicazione, notifica o di pubblica-
zione del presente atto.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso disponibile sul sito www.regio-
ne.liguria.it)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 626

Variazioni al bilancio di previsione
per l’anno finanziario 2004 ai sensi
art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 eu-
ro 1.000,00 (5o provvedimento).

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n. 15

“Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
Visto in particolare l’art. 37, comma 2 in virtù

del quale “La Giunta regionale può effettuare con
provvedimento amministrativo variazioni com-
pensative fra capitoli della medesima unità pre-
visionale di base, fatta eccezione per le autorizza-
zioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese
in annualità e a pagamento differito e per quelle
direttamente regolate con legge”;

Vista la legge regionale 2 aprile 2004, n. 8 “Bi-
lancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2004”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli –
Esercizio finanziario 2004” allegato alla D.G.R.
n. 316/2004;

Considerato che con nota n. 559 del
04.06.2004 il Direttore del Dipartimento Agricol-
tura e Turismo ha richiesto le seguenti variazioni
compensative in termini di competenza e di cas-
sa nell’ambito dell’U.P.B. 13.105 “Spese per
l’incremento delle colture”;

(euro)

– capitolo 6730
Contributi finalizzati allo sviluppo
del florovivaismo (legge regionale
30.11.2001, n. 42)” - 1.000,00

- 1.000,00

– capitolo 6731
Spese per il funzionamento
del distretto (legge regionale
30.11.2001, n. 42)” + 1.000,00

+ 1.000,00

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effet-
tuare le variazioni compensative richieste in ter-
mini di competenza e di cassa all’interno della
U.P.B. 13.105 dal capitolo 6730 al capitolo 6731
per l’importo di euro 1.000,00;

Su proposta dell’Assessore alle Finanze e
Organizzazione

DELIBERA

di apportare le seguenti variazioni compensa-
tive allo stato di previsione della spesa del Docu-
mento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanzia-
rio 2004” in termini di competenza e di cassa

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2619



nell’ambito dell’U.P.B. 13.105 “Spese per
l’incremento delle colture”

(euro)

– capitolo 6730
“Contributi finalizzati allo
sviluppo del florovivaismo
(legge regionale 30.11.2001, n. 42)” - 1.000,00

1.000,00

– capitolo 6731
Spese per il funzionamento
del distretto (legge regionale
30.11.2001, n. 42)” + 1.000,00

+ 1.000,00

Il presente provvedimento sarà pubblicato per
esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 629

Nulla osta, ai sensi dell’art. 69 della
legge regionale 04.09.1997 n. 36 e suc-
cessive modificazioni, a variare il Pia-
no territoriale di coordinamento pae-
sistico in sede di approvazione del
Piano Urbanistico Comunale del Co-
mune di Bonassola (SP).

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) di rilasciare – nei termini, con le precisazioni
e alle condizioni indicate nell’allegato voto n.
126/2004 - al Comune di Bonassola, ai sensi
dell’art. 69 della legge regionale n. 36/1997 e
successive modificazioni, il nulla osta a modi-
ficare il Piano territoriale di coordinamento
paesistico - con conseguente modifica delle
tavole nn. 34 e 42, in scala 1:25.000, come da

elaborati cartografici allegati quale parte inte-
grante e sostanziale al presente provvedimen-
to - nei casi di seguito indicati:

– riclassificazione dei nuclei storici minori di:

Reggimonti da Area non Insediata assog-
gettata a regime normativo di Manteni-
mento (ANI-MA) ed Insediamento Diffuso
assoggettato a regime normativo di Mante-
nimento (ID-MA) a Nucleo Isolato assog-
gettato a regime normativo di Manteni-
mento (NI-MA);

Montaretto da Insediamento Sparso as-
soggettato a regime normativo di Manteni-
mento (IS-MA) e Nucleo Isolato assogget-
tato a regime normativo di Consolidamen-
to (NI-CO) a Nucleo Isolato assoggettato a
regime normativo di Consolidamento
(NI-CO) ed Insediamento Sparso assogget-
tato a regime normativo di Mantenimento
(IS-MA);

S. Giorgio da Insediamento Sparso assog-
gettato a regime normativo di Manteni-
mento (IS-MA) e Nucleo Isolato assogget-
tato a regime normativo di Consolidamen-
to (NI-CO) a Nucleo Isolato assoggettato a
regime normativo di Mantenimento
(NI-MA);

Costella da Insediamento Sparso assogget-
tato a regime normativo di Mantenimento
(IS-MA) a Nucleo Isolato assoggettato a re-
gime normativo di Mantenimento
(NI-MA);

Serra e Poggio da Insediamento Diffuso
assoggettato a regime normativo di Mante-
nimento (ID-MA) a Nucleo Isolato assog-
gettato a regime normativo di Manteni-
mento (NI-MA);

riclassificazione della porzione di territo-
rio ubicata ad ovest dell’abitato di Bonas-
sola da Insediamento Sparso assoggettato
a regime normativo di Mantenimento
(IS-MA) ad Insediamento Diffuso assog-
gettato a regime normativo di Manteni-
mento (ID-MA) e riclassificazione della fa-
scia costiera posta a levante del capoluogo
da Insediamento Diffuso assoggettato a re-
gime normativo di Mantenimento (ID-MA)
ad Insediamento Sparso assoggettato a re-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2620



gime normativo di Conservazione (IS-CE);
– riclassificazione del Distretto di Trasfor-

mazione TG1 da Insediamento Sparso as-
soggettato a regime normativo di Manteni-
mento (IS-MA) ed Insediamento Diffuso
assoggettato a regime normativo di Mante-
nimento (ID-MA) ad Insediamento Sparso
assoggettato a regime normativo di Modifi-
cabilità di tipo B (IS-MO-B) e dell’area resi-
denziale satura ubicata a monte del capo-
luogo da Insediamento Diffuso assoggetta-
to a regime normativo di Mantenimento
(ID-MA) ad Insediamento Sparso assogget-
tato a regime normativo di Mantenimento
(IS-MA);

– riclassificazione delle aree delle cave da
Insediamenti Sparsi assoggettati a regime
normativo di Mantenimento (IS-MA) e
Aree non Insediate assoggettate a regime
normativo di Mantenimento (ANI-MA) ad
Insediamenti Diffusi assoggettati a regime
normativo di Modificabilità di tipo A
(ID-MO-A);

– riclassificazione del Distretto T3, ubicato
in località Pian Colletto, da Area non Inse-
diata assoggettata a regime normativo di
Mantenimento (ANI-MA) ad Area non inse-
diata assoggettata a regime normativo di
Modificabilità di tipo B (ANI-MO-B);

– riclassificazione di un’area in località Scer-
nio, posta alla confluenza tra le viabilità
per Levanto e Bonassola, da Insediamento
Sparso assoggettato a regime normativo di
Mantenimento (IS-MA) ad Insediamento
Sparso assoggettato a regime normativo di
Modificabilità di tipo B (IS-MO-B) con as-
soggettamento del relativo progetto ad ap-
provazione regionale ai sensi e per gli effet-
ti dell’art. 69, 5o comma, della legge regio-
nale n. 36/1997;

– riclassificazione dell’Ambito di Riqualifi-
cazione RC, ubicato in località Vallesanta,
da Insediamento Diffuso assoggettato a re-
gime normativo di Modificabilità di tipo A
(ID-MO-A) ad Insediamento Diffuso assog-
gettato a regime normativo di Manteni-
mento (ID-MA) ed Insediamento Sparso
assoggettato a regime normativo di Mante-
nimento (IS-MA);

– riclassificazione di alcune aree finalizzata

alla rettifica dei confini del Villaggio “La
Francesca” da Insediamenti Diffusi assog-
gettati a regime normativo di Modificabili-
tà di tipo A (ID-MO-A) ad Insediamenti Dif-
fusi assoggettati a regime normativo di
Mantenimento (ID-MA), Insediamenti
Sparsi assoggettati a regime normativo di
Mantenimento (IS-MA) ed Insediamenti
Sparsi assoggettati a regime normativo di
Conservazione (IS-CE);

– riclassificazione di una porzione della zo-
na DT1, contigua al nucleo di Reggimonti,
e di alcune altre aree per la rettifica del pe-
rimetro di diversi ambiti da Aree non Inse-
diate assoggettate a regime normativo di
Mantenimento (ANI-MA) ad Insediamenti
Sparsi assoggettati a regime normativo di
Mantenimento (IS-MA) e viceversa e riclas-
sificazione di alcune aree, finalizzata alla
rettifica del perimetro di diversi ambiti, da
Insediamenti Sparsi assoggettati a regime
normativo di Mantenimento (IS-MA) ad
Insediamenti Sparsi assoggettati a regime
normativo di Conservazione (IS-CE);

2) di sottoporre ad obbligo di approvazione re-
gionale – ai sensi e per gli effetti dell’art. 69,
comma 5, della legge regionale n. 36/1997 e
successive modificazioni – lo strumento urba-
nistico attuativo relativo all’area ubicata in lo-
calità Scernio, oggetto della variante al Piano
territoriale di coordinamento paesistico con-
traddistinta con il n. 6;

3) di dare atto che, con separato provvedimento
in data odierna, si è proposto al Consiglio Re-
gionale di rilasciare - ai sensi dell’art. 69, com-
ma 2, della legge regionale n. 36/1997 e suc-
cessive modificazioni - il nulla osta ad appor-
tare, in sede di approvazione del Piano Urba-
nistico Comunale del Comune di Bonassola,
le seguenti varianti al Piano territoriale di co-
ordinamento paesistico, come da elaborati
cartografici allegati:

– riclassificazione della porzione di territo-
rio ubicata a ovest dell’abitato di Bonasso-
la da Nucleo Isolato assoggettato a regime
normativo di Conservazione (NI-CE) ad
Insediamento Diffuso assoggettato a regi-
me normativo di Mantenimento (ID-MA);

– riclassificazione di porzioni dell’Ambito di
Riqualificazione RC, ubicato in località

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2621



Vallesanta, da Insediamento Sparso assog-
gettato a regime normativo di Conserva-
zione (IS-CE) ad Insediamento Diffuso as-
soggettato a regime normativo di Manteni-
mento (ID-MA);

– riclassificazione di alcune aree, finalizzata
alla rettifica del perimetro di diversi ambi-
ti, da Insediamenti Sparsi assoggettati a re-
gime normativo di Conservazione (IS-CE)
ad Insediamenti Sparsi assoggettati a regi-
me normativo di Mantenimento (IS-MA);

4) di esprimere - ai sensi e per gli effetti della de-
liberazione della Giunta Regionale n. 646
dell’08.06.2001 - parere favorevole, con le pre-
scrizioni indicate nel ridetto voto n. 126/2004,
in ordine alla valutazione di incidenza relati-
va alle aree interessate da Siti di Interesse Co-
munitario;

5) di disporre che il presente provvedimento
venga pubblicato per estratto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 630

Procedura di screening ex l.r. n. 38/98
- Posa di due pontili galleggianti ad
uso residenti alla Spezia, loc. Cadima-
re, proponente Autorità Portuale del-
la Spezia. No VIA.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. di pronunciarsi nel senso che il progetto pro-
posto dall’Autorità Portuale della Spezia, per
la posa di due pontili galleggianti nella baia di
Cadimare alla Spezia, finalizzati a riorganiz-
zare gli ormeggi per residenti esistenti, non
debba essere assoggettato a procedura di Va-
lutazione di Impatto Ambientale, ai sensi

dell’art. 10 della l.r. 38/1998,
2. di dare atto che:

a) deve essere data comunicazione al Diparti-
mento Provinciale ARPAL della Spezia del-
la data di avvio della realizzazione delle
opere previste, ai fini dell’espletamento
delle funzioni di controllo e di verifica di
cui all’art. 14 della l.r. 38/98;

b) contro il presente provvedimento può esse-
re inoltrato ricorso in opposizione, ai sensi
dell’art. 18 della legge regionale 30 dicem-
bre 1998 n.38, entro trenta giorni dalla
pubblicazione sul B.U.R.L., fermo restan-
do la possibilità di ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, ai
sensi della Legge 06.12.1997 n. 1034, ovve-
ro di ricorso straordinario al Capo dello
Stato di cui al D.P.R. 24.11.1971 N. 1199,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla
sua conoscenza;

3. di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 640

DOCUP OB 2 (2000-2006) sottomisura
3.5 a - modifica dei termini per la pre-
sentazione degli atti riferiti
all’aggiudicazione dei lavori da parte
dei soggetti ricompresi nel program-
ma di intervento regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa riportate:

– di fissare al 31.12.2004 il termine per la pre-
sentazione della documentazione relativa ai
progetti definitivi, nonché dei contratti di ap-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2622



palto e del calcolo dell’eventuale redditività
dell’intervento, da parte dei soggetti ricompre-
si nel “Programma di Intervento Regionale”, ai
quali è stato assegnato per intero il contributo
spettante, ai sensi dell’art. 10 “Concessione e li-
quidazione del contributo” delle disposizioni
di attuazione della Sottomisura 3.5 A) “Inter-
venti per la riqualificazione urbana” del
Doc.U.P. Obiettivo 2 (2000-2006);

– di dare atto che la sopra citata scadenza è asse-
gnata a tutti i soggetti suddetti, fermo restando
che i soggetti beneficiari che concluderanno
l’iter anticipatamente rispetto alla data come
sopra stabilita, potranno comunque trasmette-
re la documentazione necessaria alla conces-
sione del contributo, al fine di consentire una
più rapida attuazione del Programma;

– di confermare qualunque altra diversa disposi-
zione contenuta nella D.G.R. n. 12 del
16.01.2004;

– di dare atto che avverso la presente delibera-
zione è ammesso ricorso al TAR entro sessanta
giorni o ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro centoventi giorni dalla pubblica-
zione del presente atto;

– di rendere noto il contenuto del presente atto,
mediante:

a) pubblicazione di informativa sul sito Inter-
net della Regione Liguria;

b) pubblicazione, per estratto, del presente
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

18.06.2004 N. 641

Autorizzazione regionale esercizio at-
tività estrattiva cava di ardesia deno-
minata “Cerro Fontanelli - Filonetto

Del Gatto” in Comune di Moconesi
(Genova), della Ditta Casagrande
Armando & C. S.a.s.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, l’autorizzazione per
l’esercizio dell’attività estrattiva nella cava di
ardesia denominata “Cerro Fontanelli – Filo-
netto del Gatto” in Comune di Moconesi (Ge-
nova), alla Ditta Casagrande Armando & C.
S.a.s. (Cod. Fisc. 01399990991), con sede in
Cicagna (Genova) – loc. Monleone, Via Pian
degli Alberi, 27, comprensiva
dell’autorizzazione di cui all’art. 35, comma 1,
della l.r. n. 4/1999.

2) Di stabilire che l’autorizzazione, per quanto
concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n.
12/1979 e s.m., ha validità di anni 10 (dieci)
dalla data del presente provvedimento.

3) Di stabilire che l’autorizzazione al vincolo
idrogeologico di cui alla l.r. n. 4/1999, ha vali-
dità di anni 10 (dieci) dalla data del presente
provvedimento.

4) Di prescrivere che la Ditta esercente esegua il
progetto in conformità agli elaborati proget-
tuali allegati alla presente deliberazione quale
parte integrante e necessaria.

5) Di disporre che la Ditta in premessa è tenuta
ad osservare le prescrizioni stabilite nel ver-
bale 19 maggio 2004 della Conferenza di Ser-
vizi in sede decisoria, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e neces-
saria.

6) Di dare atto, per i motivi di cui in premessa,
che il rilascio della presente autorizzazione,
in conformità al disposto di cui dell’art. 10,
punto 3, della l.r. n. 12/1979 e s.m., non è su-
bordinato alla prestazione del deposito cau-
zionale.

7) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2623



dizio degli eventuali diritti di terzi;
b) la Ditta esercente ha l’obbligo di stipulare

l’apposita convenzione di cui all’art. 6 bis,
comma 4, della l.r. n. 12/1979 e s.m., con il
Comune interessato per territorio;

c) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E PROMOZIONE

15.06.2004 N. 1192

Attuazione DGR n. 733/2001 - sottomi-
sura 14.2 del Piano di Sviluppo Rura-
le: approvazione programma attività
dell’Associazione Regionale Allevato-
ri della Liguria - quarto anno
(2004-2005).

IL DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale n. 733 del 29.06.2001 con la quale è stato
approvato il programma “Realizzazione del nuo-
vo Laboratorio regionale analisi delle produzioni
zootecniche” nell’ambito della sottomisura 14.2;

Considerato che la citata DGR n. 733/2001 de-
finisce tra l’altro i criteri e le procedure di attua-
zione al suddetto programma;

Visti i precedenti Decreti del Dirigente n. 1857
del 30.08.2001, n. 1567 del 06.08.2002 e n. 1617
dell’08.08.2003 con i quali sono stati approvati il
programma delle iniziative previste rispettiva-
mente per la prima (2001 – 2002), seconda an-

nualità (2002 – 2003) e terza annualità (2004 –
2005) di attuazione ai sensi della sopracitata
DGR n. 733/2001;

Considerato che il terzo anno di attuazione
del sopracitato programma si è concluso e
l’Associazione ha regolarmente trasmesso il ren-
diconto consuntivo, approvato con Decreto n.
966 del 27.05.2004;

Vista la nota n. 537 del 30.03.2004 con la quale
l’Associazione Regionale Allevatori della Liguria
ha regolarmente presentato ai sensi della sopra-
citata DGR n. 733/2001, il modello unico di do-
manda e il programma delle iniziative previste
per il quarto anno di attuazione (2004 – 2005);
documentazione che è depositata agli atti del
Servizio Produzioni Agricole e Promozione;

Considerato che alla suddetta domanda è sta-
ta attribuita il numero n. 14153581294;

Considerato che in base a quanto previsto dal-
la suddetta DGR n. 733/2001, il Sistema di con-
trollo, rappresentato dal Servizio Produzioni
Agricole e Promozione (ex Ufficio Qualità delle
Produzioni e Assistenza Tecnica), e l’Ufficio Alle-
vamento Caccia e Pesca, con verbale n. 1696 del
8.06.2004 hanno dato atto delle risultanze istrut-
torie e dell’esito positivo per una spesa ammissi-
bile pari a Euro 285.000,00;

Ritenuto pertanto necessario approvare il
programma delle iniziative presentato
dall’Associazione Regionale Allevatori della Li-
guria per l’anno 2004 - 2005;

Tenuto conto che il Servizio Produzioni Agri-
cole e Promozione con nota n. 1014 del
27.04.2004 ha provveduto agli adempimenti rela-
tivi alla prenotazione di spesa ai sensi della DGR
n. 1421/2002 e n. 531/2001 e successive modifi-
che e integrazioni;

Atteso che con nota n. 644 del 08.06.2004, il
Settore Politiche Agricole ha comunicato che è
stato effettuato l’adempimento di cui sopra;

Preso atto che Servizio Produzioni Agricole e
Promozione provvederà agli adempimenti relati-
vi alle liquidazioni dell’importo di cui sopra ai
sensi della DGR n. 1421/2000 e n. 531/2001 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

DECRETA

1. di approvare, per i motivi in premessa indica-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2624



ti, il programma delle iniziative presentato
dall’Associazione Regionale Allevatori della
Liguria per il quarto anno 2004 – 2005 per una
spesa ammissibile pari a Euro 285.000,00;

2. di dare atto che il Servizio Produzioni Agrico-
le e Promozione provvederà agli adempimenti
relativi alle liquidazioni ai sensi della DGR n.
1421/2000 e n. 531/2001 e successive modifi-
che e integrazioni;

3. di dare atto che contro il presente provvedi-
mento può essere presentato ricorso al TAR
Liguria o alternativamente ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica, rispetti-
vamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla da-
ta di comunicazione, notifica o di pubblica-
zione del presente atto.

IL DIRIGENTE
Marcello Storace

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ENTRATE REGIONALI

22.06.2004 N. 1232

Trentaduesima variazione al Decreto
Dirigenziale 177/99 (Federazione Ita-
liana Tabaccai) per cambi di titolarità
alla riscossione della tassa automobi-
listica.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

– Di modificare l’elenco dei tabaccai facente parte
integrante del decreto 177/99 citato come segue:

– autorizzando i nuovi titolari alla riscossione
della tassa automobilistica:

Codice Comune Provincia Vecchio Titoare
Lottomatica Nuovo Titolare

GE0115 Genova Genova Delucchi Giovanni
Guidetti Maurizio

GE0815 Genova Genova Cometto Barbara
Del Rio Mau ra

– di disporre il riversamento alla Regione delle
somme riscosse dai tabaccai, autorizzati con il
presente decreto, tramite procedura bancaria
(RID) nei termini di cui all’art. 4 del D.P.C.M.
25.01.1999, n. 11 pena la revoca
dell’autorizzazione concessa;

– di nominare i tabaccai medesimi responsabili
del trattamento dei dati ai sensi della Legge n.
675/1996,

– di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Luciano Stefanelli

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

14.06.2004 N. 71

Comune di Sanremo. Variante al Pia-
no Regolatore Generale relativa ad
un’area sita in via Capo Nero.

IL PRESIDENTE

omissis

DECRETA

1) è approvata la variante al Piano Regolatore
Generale, adottata dal Comune di Sanremo
con deliberazione del Commissario Straordi-
nario n. 92 del 09.03.2004, finalizzata a ricom-
prendere in zona a pubblici servizi l’Istituto
Padre Semeria sito in Via Capo Nero n. 127;

2) il presente decreto sarà reso pubblico median-
te:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all'Albo Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati,

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2625



a libera visione del pubblico presso la se-
greteria del Comune di Sanremo, a norma
dell’art. 10 - 6o - della Legge Urbanistica
1150/1942 e s.m.;

3) ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della legge
241/1990, sì dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla legge 1034/1971
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

14.06.2004 n. 72

Comune di Ospedaletti. Variante al
Piano Regolatore Generale relativa ad
un’area sita in via Capo Nero.

IL PRESIDENTE

omissis

DECRETA

1) è approvata, con la prescrizione in premessa
indicata, la variante al Piano Regolatore Ge-
nerale, adottata dal Comune di Ospedaletti
con deliberazione del Commissario Straordi-
nario n. 27/2004 del 25.03.2004, finalizzata a
ricomprendere in zona a pubblici servizi
l’Istituto Padre Semeria sito in Via Capo Nero
n. 127;

2) l presente decreto sarà reso pubblico median-
te:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura

dell’amministrazione Provinciale ed all’Albo
Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati,
a libera visione del pubblico presso la se-
greteria del Comune di Ospedaletti, a nor-
ma dell’art. 10 – 6o comma – della Legge
Urbanistica 1150/1942 e s.m.;

3) ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della Legge
241/1990, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 1034/1971,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

PROVINCIA DI GENOVA
Area 08 – Ambiente

Ufficio Derivazioni acqua e Linee
Elettriche

La Ditta Comune di Vobbia, ha presentato in
data 30.08.1993, istanza di concessione in sana-
toria di derivazione acqua da 3 Sorgenti in Co-
mune di Crocefieschi e Vobbia per mod. 0,0224
ad uso umano e irriguo.

IL DIRIGENTE
Dott. ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

07.06.2004 N. 3371

Pratica D/3725. Corso d’acqua: Sorgen-
te Cannarina tributaria del R. Giovi.

Richiedente: Ditta Zicaro Salvatore. Doman-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2626



da: 03.07.2003 di riesame della concessione di
derivazione idrica già assentita con D.P.G.R. n.
1077/83 a favore di Caterina Mignanego per uso
irriguo in Comune di Mignanego

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) fatti salvi i diritti dei terzi di modificare
il D.P.G.R. n. 1077/1983 ed il successivo Decreto
del Dirigente del Servizio Provinciale del Genio
Civile di Genova n. 52/1990, nella parte relativa al
quantitativo di acqua concesso che viene ridotto
da 0,005 moduli (0,5 l/s) a 0,0025 moduli (0,25
l/s);

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL
DIRETTORE

AREA 08 AMBIENTE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

16.06.2004 N. 3578/70420

Decreto Legislativo 4 agosto 1999 n.
372 (IPPC). Approvazione della data
di scadenza per la presentazione alla
Provincia di Genova delle domande di
autorizzazione.

IL DIRETTORE

omissis
DISPONE

1) di stabilire la data del 15 novembre 2004 quale
termine ultimo entro il quale le Ditte soggette
alla normativa di cui al D. Lgs. 372/99 (IPPC)
ricadenti nell’ambito delle competenze della
Provincia di Genova debbano presentare
istanza di autorizzazione.

2) di stabilire che le richieste di autorizzazione
per gli impianti sopra indicati debbano essere

presentate dai titolari di complessi IPPC
all’Amministrazione Provinciale di Genova.

3) di dare atto che la modulistica sulla cui base
dovrà essere redatta l’istanza per i complessi
IPPC sarà predisposta dalla Regione Liguria
con proprio successivo atto.

4) di stabilire che ai fini della consultazione da
parte del pubblico, gli atti saranno depositati
e messi a disposizione presso l’Area 08
Ambiente della Provincia di Genova, via G.
Maggio, 3 - Genova Quarto.

5) di trasmettere il presente provvedimento alla
Regione Liguria Ufficio BURL per la sua pub-
blicazione ai sensi dell’art. 4 punto 3 del D.
Lgs. n. 372/99.

6) di trasmettere il presente provvedimento alla
Regione Liguria, all’ANPA e all’ARPAL.

Il presente P.D. sarà inoltre pubblicato sul sito
Internet Provincia di Genova, www.Provin-
cia.Genova.it.

omissis

IL DIRETTORE
Avv. Roberto Giovannetti

PROVINCIA DI GENOVA
Avviso di rettifica

Comunicato relativo al Provvedimento
Dirigenziale n. 1165/21726 avente ad
oggetto “Comune di Santa Margherita -
Variante al vigente Piano Regolatore
Generale, concernente la modifica di
parte della zona Vs-Attrezzature sporti-
ve, sita in via Romana, in zona P-par-
cheggio, ai sensi dell’art. 29 della L.R.
24/1987” (pubblicato nel Bollettino
Ufficiale n. 11 del 17.03.2004 - Parte II).

Nel Provvedimento Dirigenziale citato in epi-
grafe, pubblicato nel suindicato Bollettino Uffi-
ciale, a pagina 1083, punto 1, in luogo di “concer-
nente la modifica dell’art. 43 delle norme di at-
tuazione, adottata dal Comune di S. Margherita
Ligure con D.C.C. n. 74 del 14.11.2002” si legga

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2627



“relativa alla riclassificazione di porzione della
zona vs sita in via Romana in zona P, adottata dal
Comune di S. Margherita Ligure con D.C.C. n. 24
del 23.06.2003, a condizione dell’accettazione
delle prescrizioni dianzi riportate;” ed al succes-
sivo punto 2, in luogo di “estratto della zonizza-
zione del P.R.G.” si legga “allegato A: zonizzazio-
ne del P.R.G. in variante”.

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Arch. Pier Paolo Tomiolo

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

08.06.2004 N. 4217

Domanda presentata in data
30.04.2004 intesa ad ottenere la Li-
cenza di Attingimento acqua dal Tor-
rente Arroscia, Bacino del Fiume Cen-
ta - in Loc. Isola in Comune di Casano-
va Lerrone ad uso irriguo. Pratica n.
4/04 - identificativo: I0420003. Richie-
dente: Launo Vincenzo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

al Sig. Launo Vincenzo, salvi i diritti dei terzi,
la Licenza annuale di Attingimento per derivare
dal Torrente Arroscia, Bacino del Fiume Centa,
in Loc. Isola in Comune di Casanova Lerrone una
quantità d’acqua di moduli 0.02 (l/sec 2) ad uso
irriguo, al fine di irrigare i terreni contraddistinti
al N.C.T. FG. 2 Mappali 54/78/308/310/311 della
superficie complessiva pari a circa Mq. 21.054
per n. 12 ore e 38 minuti dalle ore 07.30 alle ore
20.08 di ogni giorno per un anno a decorrere dal-
la data di rilascio della presente Licenza ed alle
seguenti condizioni:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

15.06.2004 N. 4397

Richiedenti: sigg.ri Badano Augusto e
Badano Valter. Rio Melogno - bacino
fiume Bormida di Millesimo. Rinnovo
e subingresso della licenza annuale
d’attingimento d’acqua ad uso irriguo
in Comune di Osiglia località borgo.
Rif. 259/A - pratica n. 13/03 - Identifi-
cativo: I0420012.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DISPONE

di concedere, salvi i diritti dei terzi, ai Sigg.ri
Badano Augusto e Badano Valter, eredi del si-
gnor Badano Placido-deceduto, il rinnovo delle
Licenza annuale di Attingimento per derivare dal
Torrente Osiglietta (Bacino Fiume Bormida di
Millesimo) in Comune di Osiglia - Località Bor-
go, una quantità d’acqua pari a moduli 0,0005
(1/sec 0,05) per due ore giornaliere - dalle ore
8,00 alle ore 9,00 e dalle ore 17,00 alle ore 18,00,
al fine di irrigare circa mq. 1.000 di terreno con-
traddistinto al N.C.T. Fg. 20 - Mappale 110 (par-
te) per il periodo di un anno a decorrere dal
16.07.2004 con le stesse modalità stabilite
dell’originaria licenza di questo Settore n. 337 in
data 16.07.2001.

omissis

IL DIRIGENTE DELSETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

AUTORIZZAZIONE DEL
CONSORZIO DEI GOLFI
TIGULLIO E PARADISO

25.06.2004 N. 933

L. 987/31 - Autorizzazione alla vendita
di piante, parti di piante e semi. Di per
Di S.r.l.

Il sottoscritto geom. Andrea Patrone, Respon-

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 17.4.2004 - pag. 2628



sabile dell’Area Tecnica del Consorzio Golfi Ti-
gullio e Paradiso con sede in Rapallo;

Vista la richiesta di autorizzazione alla vendi-
ta di piante, parti di piante e sementi da effettua-
re nei locali siti in Rapallo via della Libertà 60,
presentata in data 10.01.2004 Prot. 29 dal Sig. Vi-
gnali Andrea (c.f. VGN NRB 67D19 F205C) in
qualità di procuratore della società Di per Di a r.l.
con sede legale a Milano in via Caldera 21;

Vista la documentazione allegata alla domanda;
Vista la documentazione integrativa presenta-

ta in data 24.06.2004 prot. 919;

Visto il parere espresso dall’Ufficio Tecnico
del Consorzio Golfi Tigullio e Paradiso;

Vista la determina nr. 68 A.T./90 R.G.D. del
25.06.2004;

A norma della L. nr. 987/31 e successive dispo-
sizioni in materia, nonchè delle deleghe conferite
a questo Consorzio con L.R. 22/83 e L.R. 30/83;

AUTORIZZA

La ditta Di per Di S.r.l. (p. I.V.A. 12002340151)
alla vendita di piante, parti di piante e sementi nei
locali siti in Rapallo via della Libertà 60.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
geom. Andrea Patrone

Anno XXXV - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 14.7.2004 - pag. 2629

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


